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ABSTRAKT

Práce se zabývá využitím prostředků animovaného filmu v rámci výuky výtvarné výchovy. Představuje animaci jako moderní a dostupnou formu výuky,

která stimuluje tvůrčí schopnosti dětí a rozvíjí jejich sociální a komunikativní dovednosti při práci v kolektivu. Mapuje její možnosti a reflektuje potenciální

problémy a jejich možné řešení. Autorka se opírá o praxi domácích i zahraničních pedagogů, kteří se výukou animovaného filmu zabývají, ale staví též na

vlastních zkušenostech. Práci doplňuje také internetová stránka, která tyto zkušenosti zpřístupňuje formou blogu všem pedagogům, kteří by chtěli ani-

maci do výuky zařadit, i široké veřejnosti. Ve výtvarné části autorka představuje dva vlastní animované filmy a s nimi provázané autorské knížky.

ABSTRACT

The thesis deals with the use of animated films in art education. It presents animation as a modern and accessible form of education which stimulates

children’s creativity, social and communication skills and their ability to teamwork. It describes the positive potential of animation in education as well as

some problematic issues and their feasible solutions. The author builds on the best practise of Czech and foreign teachers and practitioners of the educa-

tion of animation but also on her own experience in the field. The text is supplemented by a blog website that makes the experience accessible to teach-

ers interested in the topic and to the general public. The artwork part consists of two short animated films, each with an artists’ book related to the film.
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1. ÚVOD

V době, kdy dochází k masivní digitalizaci škol a kdy se současně začínají i ozývat i hlasy proti tomuto

trendu (KOMÁREK, Michael nedatováno), přicházím s tématem tvorby animovaného filmu a jejím za-

řazením do běžné výuky. To dnes právě díky této digitalizaci možné. Na druhé straně nabízí tento způ-

sob výuky i možnost práce s materiálem, akční práci v prostoru a nutí žáky a studenty komunikovat a

spolupracovat spolu navzájem. Hlavním cílem je rozvíjení kreativity a kritického myšlení ve vztahu

k audiovizuálním mediálním výstupům, které nás každodenně obklopují. Skrze tvorbu animovaných

filmů se děti učí tvůrčím způsobem smysluplně využívat digitální technologie, které jsou pro ně zcela

bezprostředně přirozené. Vyžaduje však od pedagogů teoretické znalosti i praktické dovednosti týkající

se vytvoření celého filmu, schopnost komunikace s žáky na partnerské úrovni a maximální nasazení

během příprav hodin, v průběhu výuky i po ní.

Ačkoliv se dnes s výukou animace setkáváme na mnohých školách, zdaleka ještě není běžnou součástí

výuky v rámci plošného uplatnění na základních a středních školách. Navíc filmy, které vznikají, mají

velmi rozdílnou úroveň, ať už se jedná o výtvarné či obsahové kvality. Je to způsobeno mnoha faktory,

od nevyhovujícího technického vybavení škol, přes neochotu či neschopnost některých učitelů držet

krok s novými technologiemi, až po nedostatek spolupráce učitelů mezi sebou. Z výše zmíněných dů-

vodů vyvstává otázka, zdali je bezpodmínečně nutné tvorbu animovaného filmu autoritativně zařazo-

vat do výuky i tam, kde o ní samotní učitelé z různých důvodů zájem nemají, a zdali není v takovém

případě lepší zvolit formu animačních workshopů pořádaných některou z profesionálních školiček

animace. Práce vychází na jedné straně z teoretického podkladu, který byl definován v rámcovém

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Jako doplněk hlavního textu uvádím formou
postranního panelu příklady některých konkrétních děl
a obrazové ukázky z nich.

Část uvedených filmů a videí přikládám též v
elektronické části práce z důvodu snazšího dohledání
s časovým odstupem od vzniku této práce. O zařazení
těchto filmů jsem se s autory osobně dohodla nebo
jsem filmy dostala pro výukové účely od filmových
festivalů nebo animačních školiček. V případě filmů
publikovaných na internetu pak uvádím odkaz na
webové stránky, kde byly v době přípravy této práce k
prohlédnutí.
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vzdělávacím programu (RVP) Filmovou a audiovizuální výchovou pro základní školy a gymnázia (Vý-

zkumný ústav pedagogický v Praze 2010) a ze současných kurikulárních dokumentů týkajících se vý-

tvarné výchovy, na druhé straně ze zkušeností řadových pedagogů, kteří se aktivně věnují ve své výuce

fenoménu animace či animovaného filmu a z dlouholetých zkušeností pedagogů školiček animace na-

šich i zahraničních. V neposlední řadě čerpám, jako jeden z pedagogů animační školičky, i ze zkušeností

svých vlastních a to jak autorských, tak pedagogických.

Podobně jako Linda Arbanová (ARBANOVÁ 2010), vycházím ze situace výtvarného pedagoga, který se

snaží ukotvit svou práci v rámci výtvarné výchovy. Uvádím ale i možnosti mezioborové spolupráce a

spolupráce škol se školičkami animace a jejich dílnami. Cílem je představit animaci a animovaný film

jako jednu z možností, jak nově uchopit vzdělávací obsah výtvarné výchovy a poukázat na přesahy,

které animace může ve výuce mít stejně tak, jako se děje v současném výtvarném umění. Práce se

zaměřuje na animaci jako jednu ze současných metod výuky výtvarné výchovy, která v sobě obsahuje

jak sociální aspekty, tak mediální výchovnou složku. Jejím cílem však není vytvoření ucelené a přísně

strukturované metodiky animace, ale spíše jakéhosi otevřeného zdroje pro pedagogy, kteří by si chtěli

sami něco takového ve výuce vyzkoušet. Jedním z výstupů by proto měla být jednoduchá forma on-

line prezentace s odkazy, která by byla přístupná nejen pedagogům, ale třeba i samotným žákům nebo

studentům, kteří by se o tuto tématiku chtěli více zajímat. Tato prezentace je přístupná na metodic-

kém portále RVP na http://animace.blogy.rvp.cz/.

http://animace.blogy.rvp.cz/
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2. ANIMOVANÝ FILM
A JEHO MÍSTO VE VZDĚLÁVÁNÍ

Se zařazením animace do výuky výtvarné výchovy se v současné době setkáváme stále častěji (HLÁV-

KOVÁ 2011, 2012). Je to způsobeno zvyšující se dostupností digitální technologie, díky které může fil-

mový záznam vzniknout, změnami v koncepci vysokoškolských studijních programů, které připravují

budoucí pedagogy výtvarné výchovy a v neposlední řadě i současnou podobou vizuální kultury, v jejímž

rámci je multimediální tvorba dnes zcela přirozeným nástrojem vyjadřování. Narůstající povědomí a

zájem o digitální technologie platí stejně tak i pro většinu dnešních dětí.

V zahraničí je trend zavedení animace jako nástroje výuky do škol zpracováván v celých programech

pro budoucí pedagogy. Dánská VIA University College dokonce nabízí jako jeden z výměnných progra-

mů pro studenty pedagogických fakult právě takovýto semestrální kurz (VIA University College neda-

továno). Mimo jiné nabízí možnost akreditovaných kurzů vedených profesionálními animátory, vede

kurzy pro děti, pořádá semináře, přednášky a workshopy pro dospělé a v neposlední řadě pořádá kaž-

doročně i festival, který probíhá po celém městě Viborg a má široký doprovodný program. V České

republice zatím není takto celistvě zpracovaná metodika filmové a audiovizuální výchovy. Pro ty, kteří

ale o ní mají zájem, plní tuto funkci filmové školičky, které pořádají mimo jiné i akreditované kurzy pro

pedagogy.1

1 Viz kapitola AKREDITOVANÉ KURZY ANIMACE PRO PEDAGOGY (s. 43).

OBR. 1: Z FILMU KOLOBĚH PŘÍRODY

pedagog: Markéta Slachová
asistent: Veronika Stojanovová

Prezentace odučených lekcí na metodickém portálu
RVP ukazuje, že změna kurikula výtvarné výchovy
spolu se zařazením filmové výchovy do vysokoškol-
ských programů pro pedagogy se promítá do způsobu
výuky mladých pedagogů. Na katedře výtvarné výcho-
vy na PedF UK v Praze se s praktickou i teoretickou
výukou filmu setkávají studenti již v bakalářských
programech. Proto většina mých kolegů s dětmi občas
animované filmy tvoří. Článek kolegyně Markéty Sla-
chové na metodickém portále RVP popisuje přípravu a
průběh hodiny na ZUŠ Čakovice. Autorka projektu ve
své prezentaci uvádí vazby na různé klíčové kompe-
tence, průřezová témata i mezioborové přesahy včet-
ně očekávaných výstupů a možnosti variabilně zadání
upravovat pro různé věkové skupiny žáků.

Pramen:

[…]


http://trafacka.cz/trafacka-arena/my-place-pobyt-v-prostoru-intertextu/
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6.2 ZIMA V PEŘINÁCH

Druhá část práce, kterou bych zde chtěla představit je autorská interaktivní knížka pro děti ZIMA

V PEŘINÁCH. Je určena dětem od 3 let a je celá vymyšlená tak, aby se s ní dalo hrát hlavně v posteli,

když musí být dítě v klidu, ale zároveň je těžké ho v klidu udržet. Měla by být alternativou k tabletům a

notebookům, které často plní tuto uklidňující funkci, ale které nutí dítě přijímat podněty pasivně, nebo

jen s omezenou aktivitou v podobě „mačkání“ a „klikání“ jedním prstem. Tím je ochuzeno o haptické

zážitky, které mu klasická kniha přirozeně poskytuje. Forma adjustace knížky je vytvořena hravou for-

mou domečku, který sám slouží jako další artefakt, který stimuluje dětské tvůrčí myšlení a který si mo-

hou děti dle libosti samy vybavit a dotvořit.

Inspirací byla jednoduše krajina z peřin a moje oživená vzpomínka na dětství, kdy jsem byla jako malá

často nemocná. Ležela jsem a sledovala krajinu peřiny. Vyvářela jsem si v ní své hory a kopce, které se

objevovaly v plánech za sebou. Mezi ně jsem stavěla domečky z krabiček od léků a představovala jsem

si, kdo v nich asi bydlí. Další inspirací byly kufříky, se kterými jsem si v dětství často hrála a které znovu

objevily moje děti, které mi dávali během práce neustále zpětnou vazbu. Z ilustrátorů, kteří mě ovlivni-

li, musím jmenovat Dagmar Urbánovou, kterou jsem původně znala jen jako autorku knížek

z nakladatelství Baobab, ale v průběhu studia se mi naskytla možnost vytvořit k její výstavě doprovod-

ný program pro děti. Její práce i její osobnost mě velmi oslovila a proto jsem velmi ocenila její nabídku

konzultace.

OBR. 74: MAKETA DĚTSKÉ KNÍŽKY ZIMA V PEŘINÁCH

82

Krátký film doprovází knížku o jednom zimním dni v peřinách. Ptáci si sedají na okno v zimní krajině, do

které děti nemohou, protože jsou nemocné. Mohou jim ale nasypat zrní či drobky od snídaně a pozo-

rovat, jak za sebou nechávají ve sněhu stopy, které pak pomalu mizí, když začne padat sníh. Film je

pouze ilustrací knížky, která je hlavním výstupem celého projektu. Jedná se o dětské leporelo, které

obsahuje kromě domečků na peřinku také flipbook z filmu.

OBR. 76: Z FILMU ZIMA V PEŘINÁCH

Pramen: autor

OBR. 75: MAKETA DĚTSKÉ KNÍŽKY ZIMA V PEŘINÁCH

Pramen: autor
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7. ZÁVĚR

Na rozdíl od některých zemí západní Evropy, kde je tvorba animovaných filmů v rámci výuky běžnou

praxí a je dokonce zpracovávána i v kompletních vysokoškolských programech, je u nás zatím tato

forma výuky ještě velmi málo teoreticky prozkoumaná. Vzhledem k technické náročnosti této formy

výuky a díky intenzivní vlastní autorské tvorbě nezbývá pedagogům a lektorům animace čas na teore-

tický popis a formalizaci své práce. Realizují však řadu workshopů a kurzů, ve kterých předávají své

zkušenosti ústní formou a praktickými cvičeními. Tato práce čerpá z těchto zkušeností, neboť jsem v

průběhu její tvorby navázala úzkou spolupráci se všemi našimi školičkami animace a měla jsem mož-

nost aktivně se účastnit jejich výuky. Díky vstřícnosti a otevřenosti ze stran vedení jsem mohla těžit

informace nejen z oficiální prezentace, publikací a ústních rozhovorů, ale též i z interních materiálů, na

základě kterých žádají tyto instituce o financování. Dále práce staví na zkušenostech pedagogů, kteří

vytváří animované filmy s dětmi v rámci výuky výtvarné výchovy na základních školách a gymnáziích, a

čerpá z archívů jejich tvorby.

Práce upozorňuje také na řadu úskalí, které animace s dětmi přináší a na které jsem narazila při své

vlastní pedagogické praxi. Dokumentuje a nabízí možnosti, jakým způsobem může tvorba animované-

ho filmu fungovat i ve třídách s velmi nízkými školními výsledky a jak tvůrčím způsobem děti mohou

pracovat, pokud jsou motivováni atraktivním výstupem své tvorby v podobě vlastního filmu. Práce na

animovaném filmu také výrazně přispívá ke schopnostem třídy spolupráce ve skupině, kdy si děti mezi

sebe přirozeně rozdělují dílčí specifické úkoly podle individuálních schopností každého z nich.
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Z vlastní zkušenosti vím, že řada učitelů by ocenila publikaci, která by se výukou animovaného filmu

metodicky zabývala. Taková práce by však vyžadovala letité osobní zkušenosti z praxe, nicméně tato

diplomová práce spolu s blogem na metodickém portále RVP, který je na webu přístupný všem učite-

lům, je jistým začátkem.

Výzvou do budoucna v této oblasti zůstává hlubší zaměření na tvorbou animovaných filmů právě s

problémovými a školně neúspěšnými dětmi, pro které škola v jejich současné situaci často představuje

stres a každodenní frustraci. Osobně bych chtěla nadále spolupracovat se školičkami animace a na

základě zkušeností zahraničních kolegů se pokusit zrealizovat další projekty, které by mohli pomoci

sociálně vyloučeným dětem (ať již z důvodu nemoci, osiření či domácího násilí). Ve spolupráci

s katedrou sociální pedagogiky by bylo zajímavé zmapovat i možnosti primární prevence sociálně pato-

logických jevů a aplikovat je do praktických programů pro školy.
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