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Předložená práce završuje dlouhodobý a soustředěný zájem diplomantky o dané
téma. Navazuje na její vlastní bakalářskou práci a současně integruje osobní bohaté
pedagogické i tvůrčí zkušenosti. Diplomantka se již během studia na katedře
VV vřadila do komunity pedagogů, kteří spoluvytvářejí podobu animace jako
nového oboru výtvarné pedagogiky. Daná práce pozici autorky nejenom stvrzuje,
ale i ukazuje na nevšední schopnost integrovat rozdílné, často dílčí praktické
zkušenosti, postupy a směry spolu s teorií do komplexního tvaru.

Výtvarná část diplomové práce představuje soubor autorských knih doplně-
ných krátkou animací. Autorka zde osvědčuje schopnost překračovat hranice
jednotlivých médií a otevírat nové možnosti pro vlastní tvorbu. I zde je potře-
ba vyzdvihnout schopnost diplomantky vzájemně provázat vlastní tvorbu s pe-
dagogickou praxí při vnímání a uplatnění současných trendů v obou oborech.

K diskuzi nad výtvarnou částí práce nabízím témata:
a) Nakolik lze přenášet autorský styl mezi médiem knihy a filmu?
b) Lze v těchto případech postupovat více méně mechanicky?
c) Určují tento proces limity? Jaká řešení v tomto připadě nabízí digitální

technologie?

Práci doporučuji jako diplomovou práci k obhajobě.
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